
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称： 年产 8万吨光亮材及异型钢深加工项目

建设单位（盖章）： 河南济钢冷拉科技有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 8万吨光亮材及异型钢深加工项目

项目代码 2410-419001-04-01-684600

建设单位联系人 李康 联系方式 15517750389

建设地点 济源示范区河南省济源市虎岭产业集聚区装备制造产业园 A区

地理坐标 112°32′11.527″，35°4′37.781″

国民经济

行业类别
C3311金属结构制造
[...]
程拉拔油烟产生量为 0.03t/a、0.0042kg/h。根据调查及咨询建设单位，由于联

合拉拔设备较大，目前国内大型钢铁冷拉企业均没有设置收集处理设施。本项

目拉拔油烟产生量较小，通过车间无组织排入大气。

2、二期工程废气产排情况

本项目二期工程废气主要为抛丸工序产生的粉尘、拉拔工序产生的油烟。

生产工序、产污环节、原料辅材用量等与一期工程一致，因此不在赘述。二期

工程废气产排情况见表 4.3。

3、二期工程建成后项目废气产排情况

二期工程完成后全厂废气产排情况见表 4.3。



41

表 4.3 项目废气产排及治理措施一览表

工序 污染物
风量
(m3/h)

产生量

（t/a）
产生速率

（kg/h）
产生浓度

（mg/m3）
治理措施

处理

效率

是否为可

行技术

排放量

（t/a）
排放速率

（kg/h）
排放浓度

（mg/m3）

排放方

式

排放口名

称及编号
排放口类型

一期工程

抛丸废气 颗粒物

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA001 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA002 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA003 一般排放口

拉拔油烟 非甲烷总烃 / 0.03 0.0042 / / / / 0.03 0.0042 / 无组织 / /

二期工程

抛丸废气 颗粒物

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA004 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA005 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA006 一般排放口

拉拔油烟 非甲烷总烃 / 0.03 0.0042 / / / / 0.03 0.0042 / 无组织 / /

二期工程建成后全厂

一期抛丸

废气
颗粒物

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA001 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA002 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA003 一般排放口

二期抛丸

废气
颗粒物

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA004 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA005 一般排放口

2000 7.564 1.0506 525.3 脉冲布袋除尘器 99% 可行 0.0756 0.0105 5.253 有组织 DA006 一般排放口

拉拔油烟 非甲烷总烃 / 0.06 0.0084 / / / / 0.06 0.0083 / 无组织 / /

由以上分析可知，项目抛丸工序颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），同时满足《济源

示范区涉颗粒物、锅炉/室炉和涉 VOCs通用行业绩效分级指标体系(试行)》A级指标。



42

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.排放口基本情况

大气排放口信息见下表。

表 4.4 大气排放口基本信息表

工程 排放口名称
排放口

编号
地理坐标

排气筒

高度

出口

内径
流速 温度 类型

一期工

程
抛丸废气

DA001 112°32′11.873″，
35°4′37.108″ 15m 0.2m 17.69m/s 常温 一般排放口

DA002 112°32′12.725″，
35°4′37.3000″

15m 0.2m 17.69m/s 常温 一般排放口

DA003 112°32′13.192″，
35°4′37.453″ 15m 0.2m 17.69m/s 常温 一般排放口

二期工

程
抛丸废气

DA004 112°32′12.817″，
35°4′37.837″ 15m 0.2m 17.69m/s 常温 一般排放口

DA005 112°32′13.298″，
35°4′38.006″ 15m 0.2m 17.69m/s 常温 一般排放口

DA006 112°32′12.899″，
35°4′38.316″ 15m 0.2m 17.69m/s 常温 一般排放口

5.监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018），本项目完成后全

厂运营期应开展的污染源监测见下表。

表 4.5 大气排放口监测计划表

检测点位 监测指标 监测频率 管理要求

一期工程

DA001、DA002、DA003 颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要
求，同时满足绩效分级 A级标准：PM排放浓度不

高于 10mg/m3的要求

生产车间 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要求

二期工程

DA004、DA005、DA006 颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要
求，同时满足绩效分级 A级标准：PM排放浓度不

高于 10mg/m3的要求

生产车间 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要求

二期工程完成后全厂

DA001、DA002、DA003、
DA004、DA005、DA006 颗粒物 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要
求，同时满足绩效分级 A级标准：PM排放浓度不

高于 10mg/m3的要求

生产车间 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要求



43

6.大气环境影响分析

本项目在严格落实大气污染防治措施后，大气污染物排放总量较少，有组织、无组

织排放大气污染物均可以满足达标排放要求。建设单位应加强污染治理设施运行管理和

维护，避免非正常排放，则运营期对环境空气质量和周边保护目标影响小。

二、水环境影响分析

1. 产排污环节源强分析

本项目废水主要为职工生活污水。项目一期工程生活污水产生量为 1.008m3/d

（302.4m3/a）：二期工程生活污水产生量为 1.44m3/d（432m3/a）；二期工程完成后全厂

生活污水产生量为 2.448m3/d（734.4m3/a）。生活污水主要水污染物浓度 COD300mg/L、

BOD5200mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L。生活污水经化粪池处理后排入市政污水管

网。

2. 济源市第二污水处理厂依托处理措施可行性分析

根据济源市虎岭产业集聚区规划，济源市虎岭产业集聚区废水经济源市第二污水处

理厂进行处理。该污水处理厂已投入运行污水管网已完全铺设建成。项目废水排入济源

市第二污水处理厂处理，处理后的出水排入广利渠，最终排入济河。

第二污水处理厂设计处理规模为 4万 m3/d，处理工艺为“格栅+旋流沉砂池+水解酸

化池+厌氧选择池+改良型卡鲁赛尔氧化沟工艺+二沉池+絮凝沉淀池+纤维转盘滤池+加

氯消毒”，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）的一级 A

标准、《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）后排入济河。

根据调查，第二污水处理厂于 2017年初投入运行，目前已满负荷运行。为解决近

期排水问题，济源示范区住房和城乡建设局已将第二污水处理厂部分收水范围内污水调

剂至济源市第一污水处理厂处理，为第二污水处理厂腾出 1万 m3/d废水处理能力。远期

济源市将建设第三污水处理厂，接纳第二污水处理厂在济源市东二环路以西的污水处理

任务，届时将为第二污水处理厂腾出约 2.5万 m3/d的处理能力。

本项目一期工程完成后污水排放量为 302.4m3/d，项目二期工程完成后污水排放总量



44

为 734.4m3/d，均在二污处理范围内，废水中 COD、氨氮、SS出水浓度满足济源市第二

污水处理厂设计进水标准要求，污水进入济源市第二污水处理厂可行。

三、环境噪声影响分析

1. 噪声源强及污染防治措施

本项目主要噪声源为生产设备在运行时产生的机械噪声，包括抛丸机、拉拔机、矫

直机、锯切机、倒角机、风机等，其噪声值为 80~95dB（A）。针对上述机械设备的噪

声，项目采取以下降噪措施：

（1）企业在购买时选用低噪声的生产设备，从源头削减噪声；

（2）根据项目周围敏感点分布情况，优化平面布置，使高噪声设备远离周围敏感

点，置于厂房内居中位置作业；

（3）高噪声设备置于封闭车间内，车间墙体隔声效果较好，可降噪 20dB(A)左右；

加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，并采取基础减振等降噪措施。

表 4.6 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称

空间相对位置/m
声功率级/dB(A) 声源控制

措施
X Y Z

一期工程

1 风机 48.4 -28.7 1.2 79.77 基础减震

二期工程完成后全厂

1 风机（一期） 48.4 -28.7 1.2 79.77 基础减震

2 风机（二期） 37.8 17.8 1.2 79.77 基础减震

注：表中坐标以厂界中心（112.530540,35.077961）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y
轴正方向。



45

表 4.7 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

声源源

强 声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压

级/dB(A) 建筑

物外

距离
声功率级
/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

一期工程

1 厂房 抛丸机 89.77

基础减震、厂

房隔声等

41.5 -16.1 1.2 15.7 10.0 103.6 31.5 72.0 72.1 71.9 71.9

昼/夜

26.0 26.0 26.0 26.0 46.0 46.1 45.9 45.9 1

2 厂房 拉拔机 99.77 20 -13.2 1.2 37.3 10.1 81.9 31.3 81.9 82.1 81.9 81.9 26.0 26.0 26.0 26.0 55.9 56.1 55.9 55.9 1

3 厂房 矫直机 84.77 -10.9 -9.3 1.2 68.4 10.0 50.7 31.3 66.9 67.1 66.9 66.9 26.0 26.0 26.0 26.0 40.9 41.1 40.9 40.9 1

4 厂房 锯切机 94.77 -31.2 -5.9 1.2 89.0 10.8 30.1 30.5 76.9 77.1 76.9 76.9 26.0 26.0 26.0 26.0 50.9 51.1 50.9 50.9 1

5 厂房 倒角机 89.77 -45.4 -3.7 1.2 103.3 11.1 15.7 30.0 71.9 72.1 72.0 71.9 26.0 26.0 26.0 26.0 45.9 46.1 46.0 45.9 1

二期工程完成后全厂

1 厂房 抛丸机 94.62

基础减震、厂

房隔声等

46.7 -5 1.2 12.2 21.7 107.1 19.8 76.9 76.8 76.7 76.8

昼/夜

26.0 26.0 26.0 26.0 50.9 50.8 50.7 50.8 1

2 厂房 拉拔机 102.78 27.9 -2.7 1.2 31.1 21.5 88.2 19.9 84.9 84.9 84.9 84.9 26.0 26.0 26.0 26.0 58.9 58.9 58.9 58.9 1

3 厂房 矫直机 92.04 6.8 0 1.2 52.3 21.5 66.9 19.9 74.2 74.2 74.2 74.2 26.0 26.0 26.0 26.0 48.2 48.2 48.2 48.2 1

4 厂房 锯切机组 98.45 -19.5 4.4 1.2 78.9 22.5 40.2 18.8 80.6 80.6 80.6 80.6 26.0 26.0 26.0 26.0 54.6 54.6 54.6 54.6 1

5 厂房 倒角机 94.62 -40.8 8.1 1.2 100.5 23.4 18.6 17.8 76.7 76.8 76.8 76.8 26.0 26.0 26.0 26.0 50.7 50.8 50.8 50.8 1

注：表中坐标以厂界中心（112.530540,35.077961）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向。



46

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2噪声影响分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）要求，采用点声源衰减模式

预测生产时厂界噪声。噪声影响评价预测软件预测结果如下：

表 4.8厂界四周噪声模拟结果表 单位：LeqdB(A)

预测方位
最大值点空间相对位置/m

时段 贡献值（dB(A)）
标准限值

（dB(A)）
达标情况

X Y Z

一期工程

东侧
62.8 -0.2 1.2 昼间 44.9 65 达标